
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-197

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Giugno il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  AGGIUNTIVO  DI  NOLEGGIO  DI  5 
PEDANE DISABILI  PER GLI  STAND ALL'  INTERNO DELL'OCEAN LIVE PARK PER 
L'EVENTO THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23 (24 GIUGNO 
AL 2 LUGLIO 2023) AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 50 DEL 
2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018,  N. 145 PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.250,00 (I.V.A. ESCLUSA) - CIG. Z0D3B990C5 - 
CUP. B39I22002860001

Adottata il 19/06/2023
Esecutiva dal 19/06/2023

19/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-197

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO DI NOLEGGIO DI 5 PEDANE 
DISABILI PER GLI STAND ALL' INTERNO DELL'OCEAN LIVE PARK PER L'EVENTO THE 
OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23 (24 GIUGNO AL 2 LUGLIO 2023) 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 
130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 1.250,00 (I.V.A. ESCLUSA) - CIG. Z0D3B990C5 - CUP. B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzio-
ne delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e respon-
sabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministra-
tiva; 

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, 
comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia;

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto      inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata  dal Decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
(c.d. decreto Semplificazioni bis), convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

−

− il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

− le  linee  programmatiche  illustrate  dal  Sindaco  al  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del 
06.10.2022;

Premesso che: 

− in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programma-
tiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-
tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

− con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a con-
dizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il Genoa 
Destination Partner Agreement (GDPA);

− il  Comune  di  Genova  ha  firmato  i  due  contratti  Genoa  Destination  Partner  Agreement 
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-
197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il luogo che sarà interessato dall’Ocean Live Park occupa una vasta area e sono in 
essa ricompresi gli  stand previsti  dall’allestimento,  che verranno realizzati  dalla  ditta  HENOTO 
SPA (P.IVA 03275580283) con sede legale in Bologna Via Alfieri Maserati 18 Cap 40128 in forza, 
per il Comune di Genova, di un contratto di sponsorizzazione, e, per altri allestitori, di specifici con-
tratti;

Considerato pertanto che la ditta HENOTO SPA risulta l’unico allestitore di stand all’interno del-
l’Ocean Live Park, scelto per omogeneità ed uniformità; 

Considerata la necessità di fornire gli stand del Comune di Genova presenti all’interno del Villagio 
di 5 rampe disabili per permetterne l’accessibilità; 

Dato atto che:

− l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sottosoglia, “la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equiva-
lente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

− l’articolo 1, comma 2, lett. A) legge 120/2020, che in deroga all’articolo 36, comma 2, D.lgs. 
50/2016, consente di procedere con affidamento diretto in relazione a servizi di importo in-
feriore a 139.000,00 euro, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedi-
mento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Considerato che:

− per i motivi di cui in premessa, è stato ritenuto opportuno, per continuità ed uniformità, in-
terpellare HENOTO SPA (P.IVA 03275580283) con sede legale in Bologna Via Alfieri Ma-
serati 18 Cap 40128  per il servizio aggiuntivo di noleggio delle pedane sopra descritte da 
utilizzarsi negli stand dalla stessa ditta realizzati;

− HENOTO  SPA  ha  presentato,  per  i  servizi  richiesti,  offerta  economica  Prot_19-06-
2023_0275447_E allegata quale parte integrante del presente provvedimento, per un costo 
complessivo di € 250 per ciascuna delle 5 pedane, e per un totale pertanto pari a € 1.250,00 
(oltre IVA al 22% parziale), importo ritenuto congruo;

Considerato altresì che

− ai sensi dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006 (come modificato dall’art 1 comma 130 Legge 
145/2018) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 Euro 
le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 D.Lgs. 30/03/2002 n.165 non sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a dispo-
sizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

− il servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 a HENOTO SPA (P.IVA 03275580283) con sede legale in Bologna Via Alfieri Maserati 
18 Cap 40128, per l’importo complessivo di €. 1.250,00 oltre IVA al 22%;

Ritenuto:

− di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, D.lgs. 
50/2016, successivamente alla stipula del contratto;

− di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103, comma 11, D.lgs. 50/2016;

− di non fare applicazione del termine dilatorio di cui per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32, comma 10, lett. B) del D.lgs. 50/2016;

Considerato che ai fini di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2020, n. 136, e disposizioni inter-
pretative di cui al decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 
217, l’affidamento è stato registrato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z0D3B990-
C5

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Federica Puglisi responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente e RUP, attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) Legge 120/2020, alla società HENOTO SPA 
(P.IVA 03275580283 – Benf. 59021) avente sede legale in Bologna Via Alfieri Maserati 18 Cap 
40128  il  servizio  di  noleggio  di  5  rampe  disabili  per  permettere  l’accessibilità  agli  stand 
all’interno  del  Villaggio  Ocean  Live  Park,  come  specificato  in  premessa,  per  la  cifra 
complessiva di € 1.250,00 (oltre IVA al 22%);

2) Di impegnare l’importo totale di € 1.525,00, di cui imponibile € 1.250,00 e € 275,00 quale IVA 
al 22% in ambito istituzionale, al seguente modo:

a. € 1.525,00 di cui imponibile € 1.250,00 e di IVA al 22% € 275,00 al Capitolo 52832 
*Acquisizione  servizi  diversi  finalizzati  –  Ocean  Race  –  C.d.C.  1580.629  -  P.d.C. 
1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa riduzione per il medesimo importo dell’impegno 
2023/3044  (MIMP 2023/3044.05)  collegato  all’accertamento  2023/1254  assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-294.0.0.-27 (IMP 2023/10977); 

3) di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2 
mediante emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa di cui al punto 2 e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5) di  revocare gli  affidamenti  di  cui  al  punto  1)  nel  caso  in  cui,  in  seguito  alle  verifiche  di 
competenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50 del 2016;

6) di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7) di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

8) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul sito del committente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici;

Il Dirigente

(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-197
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO DI NOLEGGIO DI 5 PEDANE DISABILI 
PER GLI STAND ALL' INTERNO DELL'OCEAN LIVE PARK PER L'EVENTO THE OCEAN 
RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23 (24 GIUGNO AL 2 LUGLIO 2023) AI SENSI 
DELL'ART.  36  COMMA  2  LETT  A  DEL D.LGS.  N.  50  DEL 2016  E  DEL COMMA  130 
DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 1.250,00 (I.V.A. ESCLUSA) - CIG. Z0D3B990C5 - CUP. B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



HENOTO SPAPreventivo # SO033303/2023

 

spett.le:   COMUNE DI GENOVA DIREZIONE THE OCEAN RACE
VIA GARIBALDI 9, PALAZZO TURSI,
GENOVA GE 16124
Italia

Indirizzo di fatturazione:

COMUNE DI GENOVA DIREZIONE THE OCEAN

RACE

VIA GARIBALDI 9, PALAZZO TURSI,

GENOVA GE 16124

Italia

  3351216186

IVA: IT00856930102

Codice fiscale: 00856930102

rif. interno: ALESSANDRA DI DIA

Evento:  THE OCEAN RACE GENOVA 06-2023

Data Inizio:  24-06-2023  Data Fine:  02-07-2023

Location:  FIERA DI GENOVA

Data di Consegna:

23/06/2023

Data preventivo:

14/06/2023 11:16:47

Data di validità:

24/06/2023

Padiglione: B SUPERIORE    

OGGETTO: PREVENTIVO RAMPA ACCESSO DISABILI TOT. 1.250,00 €
(iva esclusa)

Page: 1 / 2

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/06/2023.0275447.E



Descrizione Quantità Prezzo Imposte Totale

RAMPA PEDANA CUBE 5,0 pz 250,00 22 1.250,0

Subtotale 1.250,00 €

Imponibile 1.250,00 €

22 % (22-SALE)

 su 1.250,00 €

275,00 €

Totale 1.525,00 €

TIMBRO E FIRMA

Page: 2 / 2

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/06/2023.0275447.E



Tel. +39 049 5801211 | Fax 0 4 9  9720580 

 

 

 

CONDIZIONI GENERALI DI NOLEGGIO 
 

Tra HENOTO SPA (d’ora innanzi denominata Noleggiante o HENOTO) e il destinatario del 

bene oggetto del noleggio (d’ora innanzi denominato Noleggiatore o Cliente), 

 
 

1. Ordini e oggetto contrattuale. 

 
1.1 Il presente contratto si intende perfezionato, con ogni effetto contrattuale, a decorrere 

dalla sottoscrizione del presente, anche se antecedente alla consegna del bene oggetto 

di noleggio (qui di seguito denominato Bene). 

 
1.2 Con la sottoscrizione del presente  contratto  HENOTO  concede  al  Noleggiatore, 

che accetta, a fronte del corrispettivo determinato nell’ordine, l’uso del Bene indicato 

nell’ordine, di proprietà di HENOTO, alle condizioni qui di seguito specificate. 

 
1.3 Il Noleggiatore non acquista con il presente contratto alcun diritto di proprietà sul 

Bene, con conseguente espressa esclusione di concedere il Bene in sub – noleggio, di 

concederne il godimento a terzi, di rimuovere, alterare, distruggere e modificare il Bene e 

ogni componente, anche accessoria allo stesso, né potrà alterare, distruggere, rimuovere 

o nascondere eventuali sigle di identificazione, i numeri di serie né il marchio HENOTO 

apposto sui Beni, né potrà costituire il Bene in garanzia o in pegno. 

 
2. Ambito di validità. 

 
2.1 Fatta salva ogni deroga e modifica che dovrà essere approvata per iscritto, le 

presenti condizioni di noleggio sono da intendersi valide ed efficaci per ogni ordine 

trasmesso dal cliente, confermato da HENOTO e per ogni singola fornitura da parte di 

quest’ultima, dovendosi comunque escludere l’esistenza di un rapporto continuativo di 

somministrazione e/o concessione e/o distribuzione. Con il ricevimento della conferma 

d’ordine da HENOTO le clausole contenute nelle presenti condizioni generali di noleggio 

vengono riconosciute come vincolanti dal cliente. 

 
2.2 Il cliente espressamente dichiara di essere a conoscenza del fatto che i prodotti 

noleggiati da HENOTO sono dalla stessa esclusivamente commercializzati e non dagli 

stessi prodotti. 

 
3. Prezzi e termini di consegna. 

 
3.1 Salvo diverso accordo scritto il prezzo di noleggio si intende in Euro e si intende 

al netto di IVA. Il prezzo di noleggio, salvo diversi accordi scritti, si intendono Ex 

works HENOTO, in conformità alle disposizioni Incoterms 2020, che si intendono qui 

espressamente richiamate e quindi devono intendersi al netto dei costi di trasporto, 

assicurazione, imballaggio o ogni altro onere, ivi incluse spese e oneri bancari, 

quest’ultimi espressamente indicati nel capitolo Logistica, Trasporti e Consumi magazzino 

del medesimo ordine. 

 
3.2 I termini di consegna sono quelli espressamente indicati nell’ordine. Deve ritenersi 

esclusa la responsabilità di HENOTO per ritardata consegna nei casi di mancato rispetto 

degli oneri previsti ai successivi artt.7.5, 7.6 e 8.3 e per ritardi derivanti da caso fortuito, 

forza maggiore, fatti non imputabili a HENOTO, ivi inclusi ipotesi di fatto del terzo, attesa 

la mera commerciabilità dei prodotti da parte di HENOTO. HENOTO si riserva altresì la 

facoltà di effettuare consegne parziali, dovendosi escludere la responsabilità per ritardo 

di consegna per i prodotti non ancora consegnati. Eventuali ritardi o consegne parziali 

non legittimano in ogni caso il cliente a ritardare il pagamento, il quale dovrà sempre 

essere effettuato nei termini previsti. 

 
3.3 Il termine di consegna da parte di HENOTO si intende adempiuto e rispettato al 

momento della consegna della merce al vettore/ installatore terzo. 

 
3.4 Il luogo di consegna sarà quello indicato dal Cliente, rimossa ogni responsabilità di 

HENOTO, in caso di errata o incompleta compilazione dei dati relativi al luogo di consegna. 

 
4. Condizioni di pagamento del canone – Deposito cauzionale. 

 
4.1 Salvo diversi accordi, il pagamento del noleggio dovrà essere effettuato, entro e non 

oltre i termini indicati nell’ordine, da intendersi come tassativi, senza detrazione alcuna, 

a favore di HENOTO. 

 
4.2 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 e art. 5 del D.lgs. n. 231/2002, in caso di ritardato 

pagamento il cliente sarà tenuto al pagamento degli interessi moratori nella misura 

determinata dal citato decreto, oltre alla refusione di ogni spesa, ivi incluse le spese legali 

sostenute per il recupero tardivo del credito. 

 
4.3 Qualunque contestazione o reclamo non legittima il cliente a sospendere o ritardare 

i pagamenti pattuiti. Il Noleggiatore non potrà sollevare eccezioni o proporre azioni nei 

confronti di HENOTO, se non dopo aver saldato ogni eventuale pagamento in sospeso, ivi 

incluso il pagamento della merce alla quale il reclamo di riferisce. 

 
4.4 Contestualmente alla sottoscrizione del presente contratto, il Noleggiatore verserà 

a HENOTO la somma prevista nell’ordine a titolo di deposito cauzionale infruttifero che 

HENOTO, fatto salvo quanto previsto al successivo art.15 restituirà al Noleggiante al 

termine del noleggio, a condizione che il Bene venga puntualmente restituito, risulti 

esente da vizi e sia nelle medesime condizioni in cui è stato consegnato al Noleggiatore, 

fatto salvo il diritto all’ulteriore risarcimento dei danni. 

 
4.5. In caso di pagamento rateale del canone autorizzato da GIPLANET, il mancato 

pagamento anche di una sola rata determinerà la decadenza dal beneficio del termine ex 

articolo 1186 c.c., con facoltà di GIPLANET di richiedere l’immediato pagamento di tutte 

le rate ancorché non scadute. 

 
4.6. In caso di mancato rispetto  dei  termini  di  pagamento  rateale,  anche  ai  sensi 

del precedente articolo 4.5., GIPLANET potrà, a proprio insindacabile giudizio, 

alternativamente decidere se risolvere il contratto e procedere per la restituzione dei 

beni oggetto dell’ordine, trattenendo le somme sino a quel momento corrisposte a titolo 

di penale per l’inadempimento, fatto salvo il risarcimento del maggior danno o procedere 

per il recupero dell’intero importo contrattuale non ancora corrisposto. 

 
5. Garanzia. 

 
5.1 HENOTO non presta alcuna garanzia in ordine ad eventuali vizi e/o difformità del Bene 

oggetto del contratto. 

 
5.2 Il Noleggiatore dichiara di accettare i Beni in noleggio nello stato di fatto in cui 

si trovano al momento della consegna in suo favore dichiarando altresì che il Bene è 

comunque esente da vizi ed è idoneo all’uso cui lo stesso è destinato. 

 
6. Principi di comportamento. 

 
6.1 HENOTO spa si impegna a svolgere le attività indicate nell’ordine con la massima 

lealtà e riservatezza e correttezza di comportamento. HENOTO spa si impegna altresì ad 

improntare ogni suo atto organizzativo alla massima scrupolosità e precisione, nonché 

alla piena osservanza delle leggi vigenti sul territorio italiano, in tutti i loro aspetti, 

inerenti all’attività di cui al presente contratto. 

 
7. Obblighi del cliente. 

 
7.1 Il Noleggiatore dovrà conservare ed utilizzare il Bene con la diligenza del buon padre 

di famiglia, servendosene per il solo uso contrattualmente determinato e pertanto sarà 

ritenuto responsabile per l’eventuale deterioramento e/o distruzione, anche se imputabile 

a caso fortuito. Il Noleggiatore sarà altresì responsabile nei confronti di HENOTO delle 

conseguenze derivanti da impossibilità di restituzione determinata da qualsiasi causa, 

ivi compresa la confisca, sequestro o pignoramento per fatti non imputabili a HENOTO. 

 
7.2 Saranno a carico del Noleggiatore gli oneri relativi all’ordinaria manutenzione del 

Bene, derivanti dall’uso dello stesso e per i quali il Noleggiatore non avrà diritto ad alcun 

rimborso, mentre saranno a carico di HENOTO gli oneri di straordinaria manutenzione. 

 
7.3 Il Cliente si obbliga ad affidare a HENOTO la fornitura degli approntamenti indicati 

nell’ordine. 

 
7.4 Le Parti convengono che, qualora la commessa, l’evento, la manifestazione (di seguito 

anche l’Evento) oggetto del presente accordo non abbia svolgimento per cause non 

imputabili a HENOTO spa diverse da quelle previste al successivo articolo 13), il Cliente 

dovrà darne tempestiva comunicazione, comunque entro 45 giorni dalla data dell’Evento 

ed effettuare il pagamento di tutti i costi sostenuti dall’HENOTO spa fino al momento 

della comunicazione dell’interruzione dello svolgimento dell’Evento. Qualora la decisione 

dell’interruzione dell’Evento fosse comunicata dopo i 45 giorni dalla data dell’Evento, il 

Cliente dovrà effettuare il pagamento di tutti i costi sostenuti da HENOTO fino al momento 

della comunicazione, da aggiungersi ad una penale corrispondente al 30% dell’importo 

previsto per la realizzazione totale dell’Evento. 

 
7.5 Il Cliente si impegna a comunicare all’HENOTO spa, con un anticipo di almeno 90 

giorni dall’inizio dell’Evento le informazioni essenziali di natura tecnica e logistica, e la 

conferma del progetto oggetto dell’ordine. Inoltre si impegna a far sì che il posteggio 

interessato dall’approntamento in oggetto sia reso disponibile e dotato dei servizi tecnici 

richiesti (energia elettrica , allaccio idrico, apprendimenti) e di quanto necessario per far 

sì che l’HENOTO spa possa iniziare e portare a termine le operazioni di approntamento 

secondo un planning lavori descritto e allegato all’ordine e strutturato al fine di 

permettere che l’esecuzione dei lavori delle maestranze possa procedere senza intoppi 

di qualsiasi natura. 

 
7.6 Nel caso in cui le informazioni richieste non pervenissero all’HENOTO spa entro i tempi 

di cui al precedente comma, lo stesso provvederà a valutare la fattibilità del servizio ed 

anche le eventuali maggiorazioni economiche che dovranno essere imputate al Cliente, a 

causa dei maggiori oneri derivanti dalle complessità organizzative conseguenti. 

 
7.7 Il Cliente altresì accetta che la consegna dell’approntamento avvenga entro le ore 

otto (8.00) della giornata precedente l’inizio dell’evento e che lo smontaggio completo 

dell’approntamento avvenga entro il periodo concordato tra le Parti in relazione al 

regolamento dell’Evento, salvo quanto diversamente riportato nell’ordine. 

 
7.8 Il Cliente si farà carico dei costi relativi alla movimentazione in loco, scarico, 

trasporto a bordo posteggio e carico, nonché allo stoccaggio in via provvisoria durante lo 

svolgimento dell’evento, dei materiali componenti l’allestimento e relativi imballi. 

 
8. Montaggio e posa in opera. 

 
8.1 Il montaggio e la posa in opera dei beni oggetto del noleggio sono esplicitati nei 

capitoli Montaggio – Trasporti – Logistica dell’ordine, se inclusi nell’ordine. 

 
8.3 Qualora il cliente richieda il montaggio /posa in opera, lo stesso si impegna: a 

garantire la messa a disposizione delle aree di lavoro libere da impedimenti e intralci 

per l’esecuzione di quanto oggetto della fornitura da parte di HENOTO, l’adeguata 

protezione di pavimentazioni già esistenti al momento della consegna e del montaggio 

di quanto oggetto della fornitura (salvo che la predisposizione di tale protezione venga 

richiesta espressamente a HENOTO, che addebiterà al cliente il relativo costo e fermo 

restando che HENOTO non potrà in alcun modo essere ritenuto responsabile per eventuali 

danni che dovessero essere accidentalmente arrecati alle pavimentazioni ed ai beni 

di proprietà del cliente durante la fase di consegna e montaggio di quanto oggetto 

della fornitura),l’adeguata protezione degli arredi e di quant’altro presente nel luogo 

destinatario del montaggio, la disponibilità all’effettuazione di un sopralluogo 

preliminare dell’area o, in caso di rifiuto la 

garanzia  espressa  dell’idoneità  del  luogo  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  di 

 
    

HENOTO S.p.A. 

Società  soggetta  alla  direzione 

e coordinamento di Wydex S.r.l. 

Sede legale | Via Alfieri Maserati, 18 – 40128 Bologna (BO) 

 Tel. +39 051 282811| Fax +39 051 282810 

Unità locale | Via Tolomeo 14/16 – 35028 Piove di Sacco (PD) 

Capitale sociale: € 1.100.000 i.v. 

P.IVA e Cod. Fiscale: 03275590283 

Codice destinatario SDI: SA0PL6Q 

henoto@henoto.com 

henoto@pec.it 

www.henoto.com 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/06/2023.0275447.E



Tel. +39 051 282811 | Fax +39 051 282810 

 

 

montaggio /posa in opera. 

 
8.4 Al termine del montaggio /posa in opera il cliente verificherà in contradditorio con i 

referenti /delegati di HENOTO la verifica delle prestazioni svolte, all’uopo provvedendo 

alla sottoscrizione di un verbale. In caso di mancate segnalazioni da parte del cliente, la 

sottoscrizione del verbale si intenderà quale accettazione del montaggio /posa in opera. 

 
9. Personale addetto ai lavori. 

 
9.1 I lavori saranno affidati dal Cliente a HENOTO spa e l’HENOTO spa potrà eseguirli 

utilizzando la propria organizzazione, ovvero avvalendosi anche di personale esterno 

alla propria struttura aziendale, purché l’impiego di tale manodopera avvenga nel pieno 

rispetto di tutta la normativa vigente. 

 
9.2 Nei confronti della Cliente e di eventuali suoi aventi causa (ad esempio: Committente 

del Cliente, Ente Fiera, Espositori, Visitatori, ecc.) l’HENOTO spa risponderà direttamente 

e senza limiti della condotta di tali collaboratori esterni 

 
9.3 L’HENOTO spa si obbliga inoltre e sin d’ora a manlevare e tenere indenne la Cliente da 

qualsiasi conseguenza pregiudizievole (risarcitoria, fiscale, giuslavorista o altro) dovesse 

derivare dall’impiego di tale personale esterno. 

 
10. Durata. 

 
10.1 La durata del presente contratto si intende unicamente riferita all’Evento, anno, 

luogo indicati nella testata dell’ordine. 

 
11. Approntamenti ulteriori richiesti dal cliente. 

 
11.1 Il Cliente potrà utilizzare unicamente gli elementi indicati nell’ordine. 

 
11.2 Qualora fossero richiesti dal Cliente eventuali servizi o personalizzazioni non 

previste nell’ordine, verrà redatto dall’HENOTO spa un preventivo di spesa che dovrà 

essere sottoscritto per accettazione. In ogni caso è convenuto che detto preventivo di 

spesa dovrà essere accettato entro e non oltre le 24 ore successive al ricevimento del 

preventivo. 

 
12. Costi di recupero materiali. 

 
12.1 Sono inclusi nel prezzo di allestimento, gli oneri relativi al recupero, in sede di 

smontaggio, dei materiali relativi alle sole attività di allestimento di HENOTO, completi 

dell’idoneo imballo per il trasporto. Tutti i materiali di approntamento che al termine 

dell’Evento non risultano recuperabili, dovranno essere smaltiti direttamente dal Cliente. 

 
13. Impossibilità sopravvenuta – forza maggiore – effetti. 

 
13.1 Costituisce forza maggiore il verificarsi di un evento o circostanza (“Evento di Forza 

Maggiore”) che impedisca di eseguire una o più obbligazioni contrattuali, se e nella 

misura in cui risulti provato: 

1) che l’impedimento è fuori dal ragionevole controllo; e 

14.2 Di tale verifica dovrà essere data contezza dalle parti secondo quanto contenuto nel 

verbale di collaudo. 

 
14.3 Nel caso in cui la Cliente rilevi delle non conformità rispetto agli obblighi assegnati 

all’HENOTO spa ed individuati nel presente accordo e tempestivamente le segnali, le 

Parti organizzeranno un incontro valutativo immediato nel quale saranno analizzate le 

varie problematiche. Al termine della valutazione le parti dovranno compilare un verbale, 

nel quale dovranno essere inserite le osservazioni ed anche l’importo economico che 

le parti intendono attribuire alla non conformità rilevata. L’importo economico riportato 

nella non conformità potrà essere l’unica pretesa economica che il Cliente potrà 

pretendere dall’HENOTO spa, relativamente al disservizio individuato. In caso di mancate 

osservazioni, l’opera e i servizi di intenderanno accettati. 

 
15. Risoluzione anticipata. 

 
15.1 Il contratto di noleggio si considererà risolto anche prima della scadenza, nei casi di 

inadempienza qui di seguito specificati, da intendersi quali clausole risolutive espresse 

ai sensi dell’art.1456 c.c.: sub – noleggio, deterioramento del Bene, concessione del 

godimento del Bene a terzi. 

 
16. Legge applicabile e Foro competente - Prevalenza. 

 
16.1 Per quanto non contemplato e disciplinato dal presente contratto, si farà esclusivo 

riferimento alle norme di legge italiana con espressa rinuncia all’applicazione di legge 

diversa, del decreto 218/95. 

 
16.2 Le parti convengono che unico Foro competente esclusivo per qualsiasi controversia 

riferibile all’esecuzione e/o alla risoluzione e/o interpretazione del presente contratto, è 

il Foro di Padova. 

 
16.3 1 Il presente Accordo è redatto in Italiano e in Inglese. Nel caso di discordanze tra la 

versione Italiana e quella Inglese, la versione in Italiano prevarrà. 

17. Tutela dei dati. 

 
17.1 Si informano i nostri clienti che l’elaborazione dei loro dati personali da parte di 

HENOTO, titolare dell’elaborazione stessa, avverrà nel rispetto della normativa di cui al 

Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). A tal riguardo l’informativa privacy è liberamente 

consultabile online sul sito di HENOTO all’indirizzo web: https://www.henoto.com/legal/ 

privacy 

 
18. Normativa applicabile. 

 
18.1 Il presente contratto è soggetto, per quanto non previsto, alle disposizioni di cui agli 

artt.1803 e seguenti c.c.; in caso di eventuale discordanza le parti dichiarano sin d’ora 

che avrà valenza prevalente quanto contenuto nel presente contratto. 

 
Bologna, lì    

 
HENOTO SPA IL NOLEGGIATORE 

2) che esso non avrebbe ragionevolmente potuto essere previsto al momento della    
 

conclusione del contratto; e 
3) che gli effetti dell’impedimento non avrebbero potuto essere ragionevolmente evitati 

o superati. 

HENOTO SPA 

Il Referente Interno 

 
13.2 Le condizioni di cui ai numeri (1), (2) e (3) si considerano realizzate, salvo prova    

contraria, in presenza dei seguenti eventi: guerra (dichiarata o meno), invasioni, atti di 

nemici stranieri, ampia mobilitazione militare sul territorio nazionale o internazionale; 

guerre civili, sommosse, ribellioni e/o rivoluzioni, insurrezioni, atti di terrorismo, 

sabotaggio o pirateria; embarghi; necessità di rispettare qualsiasi legge o ordine 

governativo, anche temporaneo e/o  sopravvenuto,  ancorché  conseguente  ad  eventi 

già noti e conosciuti, espropriazione, requisizione, nazionalizzazione; peste, epidemie, 

pandemie, calamità naturali o eventi naturali estremi in generale; esplosioni, incendi, 

distruzione di attrezzature, interruzione prolungata dei trasporti nonché gravi incidenti 

stradali, aerei, navali , delle telecomunicazioni, del sistema informativo o dell’energia; 

boicottaggi, scioperi e serrate, occupazione dei locali. 

 
13.3 Nel caso in cui dovesse verificarsi un qualsiasi Evento di Forza Maggiore, HENOTO 

sarà esonerata dall’obbligo di adempiere alle sue obbligazioni contrattuali e da qualsiasi 

responsabilità per danni o qualsiasi rimedio per inadempimento contrattuale, a partire dal 

momento in cui l’impedimento impedisce l’adempimento. 

Ai sensi e per gli effetti degli artt.1341 e seguenti c.c. le parti dichiarano di aver letto e di approvare 

specificatamente i seguenti artt.: Art.2.1. validità delle condizioni generali per  ogni  successivo 

ordine; Art.3.2. Ipotesi di esclusione della responsabilità di Giplanet per ritardata consegna; Art.4.3.  

obbligo di pagamento anche in caso di contestazioni; art.4.5. decadenza dal beneficio del termine;  

art.4.6. facoltà di GIPLANET per la restituzione dei beni con facoltà di trattenere i canoni sino ad 

allora versati quale penale per l’inadempimento, fatto salvo il risarcimento del maggior danno o di  
procedere per il pagamento dell’intero corrispettivo contrattuale; Art.5.1.Esclusione garanzia per vizi 

edifformità;Art.7.4.Termine recesso Cliente – penale;Art.7.5. Termine di 90 giorni per comunicazioni da 

parte del Cliente; Art.8.3. Esonero responsabilità Giplanet per danni alla pavimentazione ed ai beni del 

Cliente; Art.8.4. verifica in contraddittorio – accettazione del bene e del montaggio; Art.11.2. termine 

perentorio di conferma preventivo; Art.13 Impossibilità sopravvenuta – forza maggiore – effetti; 
Art.14.3. Sottoscrizione del verbale- accettazione dell’opera; Art.15 Risoluzione anticipata; Art.16. 

Legge applicabile e foro competente. 

 
HENOTO SPA IL NOLEGGIATORE 

 

13.4 Qualora, a causa di un Evento di Forza Maggiore, si renda necessario rinviare la    

consegna, HENOTO tratterrà le somme già ricevute a titolo di acconto - senza alcuna 
garanzia sulla necessità di aggiornare prezzi e tariffe di spedizione. 

 
13.5 Se, a causa di un Evento di Forza Maggiore, dovesse essere necessario cancellare 

HENOTO SPA 

Il Referente Interno 

l’ordine, HENOTO dovrà essere pagata per intero di tutti i costi sostenuti fino al momento    

della cancellazione dell’ordine avvenuto per causa di Forza Maggiore. 

 
13.6 Nel caso in cui dovesse verificarsi un qualsiasi Evento di Forza Maggiore, il Cliente 

sarà esonerato dall’obbligo di adempiere alle sue obbligazioni contrattuali e da qualsiasi 

responsabilità per danni o qualsiasi rimedio per inadempimento contrattuale, a partire dal 

momento in cui l’impedimento impedisce l’adempimento, purché ne venga data notizia 

debitamente documentata a HENOTO senza ritardo. In mancanza di comunicazione 

tempestiva, l’esonero produrrà effetti dal momento in cui la comunicazione 

raggiunge l’altra parte che potrà sospendere l’adempimento dei propri obblighi a partire 

dalla data della comunicazione, fatto salvo quanto stabilito dall’art. 13.5. 

 
14. Verifica di conformità. 

 
14.1 La verifica della conforme esecuzione delle opere e dei servizi eseguiti dovrà 

essere effettuata in contradditorio tra le parti entro e non oltre le ore 20:00 del giorno 

antecedente all’inizio dell’Evento. 

 

 

HENOTO S.p.A. 

Società  soggetta  alla  direzione 

e coordinamento di Wydex S.r.l. 

Sede legale | Via Alfieri Maserati, 18 – 40128 Bologna (BO) 

 Tel. +39 051 282811| Fax +39 051 282810 

Unità locale | Via Tolomeo 14/16 – 35028 Piove di Sacco (PD) 

Capitale sociale: € 1.100.000 i.v. 

P.IVA e Cod. Fiscale: 03275590283 

Codice destinatario SDI: SA0PL6Q 

henoto@henoto.com 

henoto@pec.it 

www.henoto.com 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/06/2023.0275447.E



Tel. +39 051 282811 | Fax +39 051 282810 

 

 

GENERAL TERMS AND CONDITIONS OF RENTAL 

 
Between HENOTO SPA (hereinafter referred to as the Rental Agent or HENOTO) and the 

recipient of the rented Asset (hereinafter referred to as the Renter or Customer), 

 
 

1. Orders and subject matter of the contract. 

 
1.1 This contract is intended as finalised, with all contractual effects, as from the date 

these conditions and terms of rental are signed, even if this is prior to delivery of the 

rented Asset (hereinafter referred to as the Asset). 

 
1.2 In signing this contract, HENOTO grants to the Renter, who accepts, against the 

consideration indicated by the order, the use of the Asset described by the order, owned 

by HENOTO, at the terms and conditions specified hereunder. 

 
1.3 The Renter does not acquire with this contract any right of ownership on the Asset, 

expressly excluding the right to sub-let the Asset, grant the use thereof to third parties, 

remove, alter, destroy and modify the Asset and any component thereof, or even ancillary 

thereto, nor may it alter, destroy, remove or conceal identification codes, serial numbers 

or the HENOTO brand affixed on the Asset, nor use the Asset as guarantee or collateral. 

 
2. Scope. 

 
2.1 Without prejudice to any derogation and amendment that should be approved in 

writing, these rental terms and conditions are considered valid and effective for each order 

sent by the customer, confirmed by HENOTO and for each supply by the latter, excluding 

in any case the existence of an ongoing supply and/or concession and/or distribution 

relationship. Upon receipt of the order confirmation from HENOTO, the clauses provided 

by these general rental terms and conditions are recognised as binding by the customer. 

 
2.2 The customer expressly declares that it is aware of the fact that the products rented 

by HENOTO are only marketed by the latter and are not manufactured by the latter. 

 
3. Prices and delivery terms. 

 
3.1 Unless otherwise agreed in writing, the rental price is in Euro and net of VAT. Unless 

otherwise agreed in writing, the rental price is intended on an Ex works HENOTO basis, 

in accordance with Incoterms 2020, which are expressly referred to herein and should 

therefore be considered as net of transport, insurance, packaging costs or any other 

charges, including bank charges and fees, the latter being specifically indicated in the 

chapter Warehouse Logistics, Transport and Consumption of the same order. 

 
3.2 The delivery terms are those expressly shown on the order. HENOTO’s liability for 

late delivery is expressly excluded in the case of non-compliance of the obligations 

provided by articles 7.5, 7.6 and 8.3 hereunder and for delays caused by unforeseeable 

circumstances, events of force majeure, facts beyond the control of HENOTO, including 

any third-party act, given that the products are merely marketed by HENOTO. HENOTO 

also reserves the right to make partial deliveries, excluding any liability for late delivery 

of products not yet delivered. Any delay or partial deliveries in any case do not give the 

customer the right to delay payment, which should be made within the applicable term. 

 
3.3 The delivery term is deemed to have been fulfilled and respected by HENOTO upon 

delivery of the goods to the third-party carrier/installer. 

 
3.4 The place of delivery shall be that indicated by the Customer, without any liability for 

HENOTO, if the details of the delivery place are incorrect or incomplete. 

 
4. Payment terms of the rent - Security deposit. 

 
4.1 Unless otherwise agreed, payment of the rental shall be made, within the terms 

shown on the order, that are intended as binding, without any deduction, to HENOTO. 

 
4.2 Pursuant to and for the purposes of articles 4 and 5 of Legislative Decree no. 231/2002, 

in the event of late payment, the customer shall pay interests on arrears as established 

by the above decree, and shall also reimburse all and any expenses, including legal fees, 

incurred for late recovery of the credit. 

 
4.3 Complaints or claims of any kind whatsoever do not entitle the customer to suspend 

or delay outstanding contractual payments. In any event, the renter may not file claims 

or charges against HENOTO, until all suspended payments are made, including payment 

for the goods made subject of the claim. 

 
4.4 Upon signing this contract, the Renter will pay to HENOTO the amount shown on the 

order as a non-interest bearing security deposit that HENOTO, without prejudice to the 

provisions of article 15 hereunder, will return to the Rental Agent at the end of the rental, 

provided that the Asset is returned promptly, without defects and in the same condition 

in which it was delivered to the Renter, without prejudice to the right to claim greater 

damages. 

 
4.5. In the event of payment in instalments of the fee authorised by GIPLANET, the non- 

payment of even one instalment will result in the forfeiture of the benefit of the term ex 

Article 1186 of the Italian Civil Code, with the right of GIPLANET to demand the immediate 

payment of all the installments even if not expired. 

 
4.6. In the event of failure to comply with instalment payment deadlines, also pursuant 

to Article 4.5 above. , GIPLANET may, at its sole discretion, alternatively decide whether 

to terminate the contract and proceed for the return of the goods subject to the order, 

retaining the sums paid up to that point in time as a penalty for default, without prejudice 

to compensation for the greater damage or to proceed for the recovery of the full 

contractual amount not yet paid. 

 
5. Warranty. 

 
5.1 HENOTO does not provide any warranty covering defects and/or flaws of the Asset 

made subject of the contract. 

 
5.2 The Renter hereby accepts the rented Asset as is at the time of delivery thereto, 

and also acknowledges that the Asset, in any case, has no defects and is suited for its 

intended use. 

 
6. Principles of conduct. 

 
6.1 HENOTO spa shall carry out the activities specified by the order with the utmost 

honesty and confidentiality and in a correct and proper manner. HENOTO spa’s 

organisational activities shall moreover be based on the utmost care and accuracy, and 

shall comply in full with the laws in force in Italy, applicable to the activities pursuant to 

this contract. 

 
7. Customer’s obligations. 

 
7.1 The Renter shall keep and use the Asset with the diligence of a reasonable and 

prudent man, using the Asset solely for the use provided by the contract and shall 

therefore be responsible for any deterioration and/or destruction thereof, even if caused 

by unforeseeable circumstances. The Renter shall also be liable to HENOTO for the 

consequences of not being able to return the Asset for any reason whatsoever, including 

confiscation, seizure or attachment for reasons not attributable to HENOTO. 

 
7.2 The Renter shall pay the expenses for the ordinary maintenance of the Asset, related 

to the use thereof, for which the Renter will not be entitled to any reimbursement, while 

HENOTO shall pay all and any extraordinary maintenance costs. 

 
7.3 The Customer shall entrust to HENOTO the outfitting supply indicated by the order. 

 
7.4 The Parties hereby agree that if the order, event or show (hereinafter also referred to 

as the Event) made subject of this agreement does not take place for reasons beyond the 

control of HENOTO spa, other than those provided by article 13 hereunder, the Customer 

should promptly inform HENOTO, in any case, within no more than 45 days from the date 

of the Event and shall pay all and any expenses incurred by HENOTO Spa through to the 

notice advising that the Event has been interrupted. Should the decision to interrupt the 

Event be communicated after 45 days from the date of the Event, the Customer shall pay 

all and any costs incurred by HENOTO up to the time of the notice, plus a penalty equal 

to 30% of the cost for the realisation of the full Event. 

 
7.5 The Customer shall communicate to HENOTO spa, with prior notice of at least 90 days 

from the start of the Event, the main technical and logistic information, and confirmation 

of the project made subject of the order. The Customer shall also ensure that the stand 

to be fitted out as above is made available and equipped with all the necessary technical 

services (electric power, water supply, outfittings) and anything else that may be 

necessary to ensure that HENOTO spa may commence and complete the outfitting works 

according to the work plans described and attached to the order and structured so as to 

ensure that the workers may execute the works without problems of any kind. 

 
7.6 Should the information requested not be provided to HENOTO spa within the times 

indicated by the previous paragraph, the same will assess the feasibility of the service 

including any price increases that should be applied to the Customer, as a result of the 

higher costs caused by the organisational complexity. 

 
7.7 The Customer moreover agrees that outfitting works shall be delivered by eight (8.00) 

of the day prior to the start of the event and that the outfitting works will be dismounted 

in full within the term agreed by the Parties in accordance with the Event regulation, 

unless otherwise Indicated on the order. 

 
7.8 The Customer will pay the costs of on-site handling, unloading, transport on board of 

the stand and loading, as well as provisional storage during the event, of the materials 

used for outfitting and packaging. 

 
8. Assembly and installation. 

 
8.1 The instructions for assembly and installation of the rented assets are described by 

the chapters on Assembly - Transport - Logistics of the order, if these are included in the 

order. 

 
8.3 If the customer requests assembly/installation, the customer shall: ensure that there 

is nothing in the work areas in question that may impede or obstruct the execution of 

the subject matter of the supply by HENOTO, ensure adequate protection of the existing 

flooring present at the time of delivery and assembly of the subject matter of the supply 

(unless HENOTO is expressly asked to provide such protection, and in this case HENOTO 

will charge the relevant cost to the customer, without prejudice to the fact that HENOTO 

cannot be held liable for any reason whatsoever for any accidental damage to the 

customer’s flooring and property during delivery and assembly of the items made subject 

of the supply), ensure adequate protection of the furnishings and anything else present 

at the place of assembly, confirm that it is prepared to carry out a preliminary inspection 

of the area or, should this be refused, expressly guarantee that the place in question is 

suitable for assembly/installation. 

 
8.4 Upon completion of assembly/installation, the customer will verify together with the 

contact persons/representatives of HENOTO the services provided, signing an inspection 

report. If no problems are reported by the customer, signing the report is intended as 

acceptance of the assembly/installation. 

 
9. Personnel. 

 
9.1 The Customer will entrust the works to HENOTO spa that shall carry out such works 

either through its own company, or using personnel not employed by its company, 

provided that the use of such personnel complies in full with all applicable laws and 

regulations. 

 
9.2 HENOTO spa will be directly responsible without limitation with respect to the 

Customer and any of its assignees (e.g. Customer’s principal, Ente Fiera, Exhibitors, 

 
 

HENOTO S.p.A. 

Società  soggetta  alla  direzione 

e coordinamento di Wydex S.r.l. 

 
Sede legale | Via Alfieri Maserati, 18 – 40128 Bologna (BO) 

 Tel. +39 051 282811| Fax +39 051 282810 

Unità locale | Via Tolomeo 14/16 – 35028 Piove di Sacco (PD) 

 
Capitale sociale: € 1.100.000 i.v. 

P.IVA e Cod. Fiscale: 03275590283 

Codice destinatario SDI: SA0PL6Q 

 
henoto@henoto.com 

henoto@pec.it 

www.henoto.com 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/06/2023.0275447.E



Tel. +39 051 282811 | Fax +39 051 282810 

 

 

Visitors, etc.) for the conduct of such external collaborators 

 
9.3 HENOTO spa moreover hereby undertakes to hold the Customer harmless from any 

prejudicial consequences (claims for damages, taxes, matters involving labour law or 

other consequences) deriving from the use of such external personnel. 

 
10. Duration. 

 
10.1 This contract shall be valid solely for the duration of the Event, in the year and at the 

place indicated in the order heading. 

 
11. Additional outfitting works requested by the customer. 

 
11.1 The Customer may use only the items indicated by the order. 

 
11.2 Should any services or customisations not included in the order be requested by 

the Customer, a cost estimate will be drawn up by HENOTO spa, that should be signed 

for acceptance. This cost estimate shall in any case be accepted within 24 hours from 

receipt of the estimate. 

 
12. Costs for recovery of materials. 

 
12.1 The outfitting price includes the costs for recovery, during disassembly, of the 

materials relating only to the outfitting works of HENOTO, complete with the packaging 

for transport. All outfitting materials that cannot be recovered after the Event, should be 

disposed of by the Customer. 

 
13. Supervening impossibility - force majeure - effects. 

 
13.1 A circumstance of force majeure is intended as an event or circumstance (“Event 

of Force Majeure”) that prevents fulfilment of one or more contractual obligations, if and 

insofar it is demonstrated: 

1) that the impediment is beyond its reasonable control; and 

16.1 For anything not provided and regulated by these general terms and conditions, 

exclusive reference is made to the provisions of applicable Italian laws, expressly excluding 

the application of any other laws, of decree 218/95. 

 
16.2 The Parties agree that the court having jurisdiction in the case of any dispute relating 

to the execution and/or termination and/or interpretation of this contract shall be exclusively 

that of Padua. 

 
16.3 1 This Agreement is drawn up in Italian and English. In the event of any discrepancies 

between the Italian and English versions, the Italian version shall prevail. 

 
17. Data protection. 

 
17.1 We inform our customers that  their  personal  data  will  be  processed  by  HENOTO,  as 

data controller, in compliance  with  the  provisions  of  EU  Regulation  no.  679/2016  (GDPR). 

Our Privacy Police is published and may be read on HENOTO’s website at the following web 

address: https://www.henoto.com/legal/privacy 

 
18. Applicable regulations 

 
18.1 Insofar as not provided, this contract is subject to the provisions of articles 1803 et seq. 

of the Italian Civil Code; in the case of any discrepancies, the parties hereby agree that the 

content of this contract shall prevail. 

 
Bologna,     

 
HENOTO SPA RENTER 

 
 

HENOTO SPA 

Internal Contact Person 

2) that it could not have reasonably been foreseen when the contract was signed; and    

3) that the effects of the impediment could not have reasonably been avoided or resolved. 

 
13.2 The conditions provided by (1), (2) and (3) are intended as fulfilled, unless 

otherwise demonstrated, in the case of the following events: war (whether declared 

or not), invasions, foreign enemies, large-scale military mobilization on the national or 

international territory; civil wars, riots and/or revolutions, insurrections, acts of terrorism, 

sabotage or piracy; embargoes; the need to comply with any government law or order, 

including temporary and/or supervening events, even as a result of events already known, 

expropriation, requisition, nationalisation; plagues, epidemics, pandemics, acts of God or 

extreme serious natural disasters in general; explosions, fire, destruction of equipment, 

prolonged disruption of transport including serious road, air, sea, telecommunications, IT 

system and energy accidents, boycotting, strikes or occupation of buildings. 

 
13.3 In the case of an Event of Force Majeure, HENOTO will be released from the obligation 

of complying with its contractual obligations and from any liability for damages or any 

Pursuant to and in accordance with articles 1341 et sequitur of the Italian Civil Code, the parties declare that 

they have read and specifically approve the following articles: 

Article 2.1 Validity of the general terms and conditions for any future order; Article 3.2. Exclusion of  

HENOTO’s liability for late delivery; Article 4,3, Payment obligation even in the case of disputes; art.4.5.  

forfeiture of the benefit of the time limit; art.4.6. GIPLANET’s right to restitution of the goods with the right 
to retain the fees paid until then as a penalty for the breach, without prejudice to the compensation of the  

greater damage or to proceed for the payment of the full contractual compensation; Article 5.1. Exclusion of 

warranty for defects and non-conformity; Article 7.4. Customer’s cancellation term - penalty; Article 7.5. 90- 

day term for communications from the Customer; Article 8.3. HENOTO’s exemption of liability for damage 

to flooring and assets of the Customer; Article 8.4. Joint verification - acceptance of asset and assembly; 
Article 11.2. Peremptory term of estimate confirmation; Article 13 Supervening impossibility - force majeure 

- effects; Article 14.3. Signing of the report - acceptance of the works; Article 15 Early Termination; Article 

16. Applicable Law and Jurisdiction. 

 
HENOTO SPA RENTER 

remedy for breach of contract, starting from when the impediment in question prevents    

fulfilment. 

 
13.4 If, as a result of an Event of Force Majeure, it is necessary to postpone delivery, 

HENOTO will withhold any sums already received as advance payment - without 

HENOTO SPA 

Internal Contact Person 

guaranteeing the need to update prices and shipping rates.    

 
13.5 If, as a result of an Event of Force Majeure, it should be necessary to cancel the order, 

all and any costs HENOTO has incurred through to cancellation of the order due to the 

Event of Force Majeure shall be paid in full. 

13.6 In the case of an Event of Force Majeure, the Customer shall be released from the 

obligation of complying with its contractual obligations and from any liability for damages 

or any remedy for breach of contract, starting from when the impediment prevents 

performance, provided that HENOTO is duly informed of such Event of Force Majeure 

without delay. If the Event of Force Majeure is not notified promptly, the party in question 

will be released from its obligations when the notice reaches the other party, that may 

suspend fulfilment of its obligations from the date of such notice, without prejudice to the 

provisions of article 13.5. 

 
14. Verification of conformity. 

 
14.1 Proper execution of the works and services shall be checked together by the parties 

no later than 8.00 p.m. on the day prior to commencement of the Event. 

 
14.2 The parties shall communicate the results of this verification according to the 

contents of the test report. 

 
14.3 If the Customer ascertains any non-compliance with respect to HENOTO spa’s 

obligations as provided by this agreement and  promptly  reports  them,  the  Parties 

shall organise a meeting immediately to assess the situation during which the various 

problems will be discussed. After discussing the situation, the parties will draw up the 

minutes of the meeting containing all the comments and also the economic value of 

the non-conformity assessed by the parties. The economic value of the non-conformity 

reported is the only economic claim that the Customer may make against HENOTO spa, 

for the service interruption in question. If no comments are received, the works and 

services are intended as accepted. 

 
15. Early termination. 

 
15.1 The rental agreement may be terminated even before expiry, in the event of any 

of the cases of breach specified below, that are intended as express termination clauses 

pursuant to article 1456 of the Italian Civil Code: sub - rental, deterioration of the Asset, 

granting use of the Asset to third parties. 

 
16. Governing Law and Jurisdiction - Prevailing Version. 

 

 
HENOTO S.p.A. 

Società soggetta  alla  direzione 

e coordinamento di Wydex S.r.l. 

Sede legale | Via Alfieri Maserati, 18 – 40128 Bologna (BO) 

 Tel. +39 051 282811| Fax +39 051 282810 

Unità locale | Via Tolomeo 14/16 – 35028 Piove di Sacco (PD) 

Capitale sociale: € 1.100.000 i.v. 

P.IVA e Cod. Fiscale: 03275590283 

Codice destinatario SDI: SA0PL6Q 

henoto@henoto.com 

henoto@pec.it 

www.henoto.com 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/06/2023.0275447.E


